
♦ и -«• heu|

2 1
июля 1936 Г.

№  156 (шее)
Орга» PH ВНП(б) я РИН а 

Ляхеслаыьскоге район, Наляняясков «б*. 
Выходит 24 раза в месяц

Я л  Я о Л я о р м й

СТРОЙНЯ
УСЛОВИЯ ПОДПИСКИ:

1 на мео. 1 р. 20 к., на 3 мео.З р 60 ж, 
■а 6 мяо. 7 р. 20 к., на год 14 р. 40 

ПОДПИСКУ ПРИНИМАЮТ 
ПОЧТА ж ПИСЬМОНОСЦЫ 

ТАРИФ ОБЪЯВЛЕНИЙ 
отрожа петиа поталь текста—75ж.

Адряс редакции 
Лихославль, дом РК ВПП б)

О заготовках льноволокна 
№  26 и выше

Постановление бюро обкома ВКП(б) 
и президиума облисполкома от 17 июля 1936 г.

Придавая исключительное значение 
заготовкам льноволокна №  26 и выше, 
обком ВКП(б) и облисполком постанов 
ляют:

1. Утвердить порайонный план ааго 
товок льноволокна №  26 и выше (при
лагается),

2. Обязать райкомы партии и 
полкомы широко раз'яснить колхозам и 
колхозникам, что:

а) ааготовителъвые цены на льняное 
волокно №  26 и выше установить сле
дующие:

Волокно №  26— 10 руб. за кигогр.
„  №  28— 12 „ „  „
„ № 30-14 „ .
» 4 »Ns 32 16 „ „  „

б) при перевыполнении колхоиом уста- 
яевленного контрактационным - договором 
плана сдк^и все количество льняного во
локна №  26 и выше засчитывается в 
счет сданного сяерхплане, в соответствии 
с чем исчисляются и выплачиваются 
премии-надбаикв;

в) при выполнении или недовыполне
нии колховом контрактационного догово
ра все количество сданного колхозом 
льняного волокна, в том числе и сдан
ного 26 номером и выше, исчисляется в 
хидовомерат, и в этом случае колхоз 
получает премию надбавку, исходя ив 
количества сданных , сверхплана внлоно- 
меров.

3. Поручить райкомам партии и рай
исполкомам в трехдневвый срок коман
дировать во все кодхоиы района членов 
бюро райкома и райисполкома е привле
чением сортировщиков Заготльн», агро* 
нсмов для обследования в натуре всех 
учаетков товкостебельвого, прямого, не- 
пораженного болеянями льва, чистого от 
сорняков, из которого при дальнейшей 
обработке можно получить льноволокно 
№  26 и выше.

При выборе участков и дальнейшей 
обработке льна необходимо: | чив в программу курсов вопроси обра'

а) как правило отбирать участки, ботки, отбора и сортировки льноволокна 
С высотой стеблей льна не виже 65— 70 №  26 и выше.
см. и наличием на подавляющем води- Поручить тов. Еубышвиву обеспечить 
честве стеблей не более 3— 4 коробочек;

б) при тереблении льна просматривать 
каждую горсть, подравнивать в комлях, 
удалять сорняки и связывать снопики 
размером ве более 10 сантиметров;

в) в целях лучшего сохранения стеб
лей льна, вместо околота производить 
очесывание головок на стельных или де
ревянных гребнях с дополнительной под
сортировкой стеблей, запретив во вся
ком случае обмолачивание бочками и 
валыеами;

г) расстилать солемку ва виşменных 
местах и только с появлением рос, в 
крайнем случае срганиаоЕыв&ть поливку.
На гектар стлища расстилать не более

СДАДИМ ЛЬНОВОЛОКНО 26 НОМЕРОМ

одной— полуторы тонны соломки. В МО 
ченцовых районах еоюмку закладывать 
в мочила с протоком ж спуском воды с 
мочкой в два приема.

4. Рекомендовать волховам
а) четверть всех средств, получаемых 

иа сданный ими лен №  26 и выше, 
распределить по льняным трудодням 
бригады, сдавшей этот лен, а остальные 
три четверти средств распределять меж
ду всеми членами колхоşа

б) начисление трудодней при выпол
нении каждым членом ввена, обрабаты 
вающвм лен №  26 и выше, по нормам 
выработки, установленным в данном кол
хозе, производить как по тереблению, 
так и по остальным процессам обр&бот 
ки в полуториом размере;

в) считать необходимым, чтобы из 
средств, получаемых за квждый кило
грамм льняного волокна №  26 и выше, 
сданный колхозом на изготовительный 
пункт, вынлачии&ть следующие премии:

Председателю колхоза 50 коп.
Бригадиру „ 50 коп.
Сортировщику „ 50 коп.
5. Предложить райкомам партии не 

позднее 22 го июля собрать в районе 
однодневные кустовые совещания нред- 
колховов и ввеньеводов, на которых об
судить мероприятия, обеспечивающие вы
полнение утвержденного настоящим по
становлением минимального плана иаго- 
товок льноволокна №  26 и выше.

6. Обязать тт. Еонедева и Кубышки

Эдмундовича—одного из ближай 
ших соратников Ленина и Сталина, 
организатора ВЧК—ОГПУ и пер
вых крупных побед партии в про
мышленности и на транспорте, 
Центральный Исполнительный Ко
митет Союза ССР постановляет:

1. Установить на площади имени 
на отобрать лучших сортировщиков За- Дзержинского в городе Москве

ДЗЕРЖИНСКИМ
После Фрунзе—Дзержинский.
Старая ленинская гвардия потеряла еще одного из лучших руко

водителей и бойцов. Партия понесла еще одну незаменимую потерю.
Когда теперь у раскрытого гроба, весь пройденный путь Дзер

жинского—тюрьмы, каторгу, ссылку, Чрезвычайную Комиссию по борьбе 
с контрреволюцией, восстановление разрушенного транспорта, строи
тельство молодой социалистической- промышленности,—хочется одним 
словом охарактеризовать эту кипучую жизнь: горение. Горение и ге
роическая отвага в борьбе с трудностями.

Октябрьская революция поставила его на тяжелый пост,—на 
пост руководителя Чрезвычайной Комиссии по борьбе с контреволю- 
цией. Буржуазия не знала более ненавистного имени, чем имя Дзер
жинского, отражавшего стальною рукой удары врагов пролетарской 
революции. Гроза буржуазии—вот чем был Феликс Дзержинский.

„Мирная эпоха"—Дзержинский горит, налаживая расстроенный 
транспорт, а затем в качестве председателя Высшего Совета Народно
го Хозяйства горит на работе строительства нашей промышленности. 
Не зная отдыха, не чужаясь никакой черной работы, отдавая все свои 
силы, всю свою энергию делу, которое ему доверила партия,—он сго
рел на бурной работе в пользу пролетариата.

Прощай, герой Октября! Прощай, верный сын партии!
* Прощай, строитель единства и мощи нашей партии!

И. Сталин.
(„Правда" № 168 (3395), 22 июля 1926 г.).

Об увековечении памяти 
тов. Дзержинского Ф. Э.

Постановление Центрального Исполнительного 
Комитета Союза ССР

В связи с десятилетием смерти а) Тагильскому вагоностроитель- 
товарища Дзержинского Феликса ному заводу

готльна и назначить их контролерами, 
В08ЮЖКВ ва них обязанность наблюде
ния и контроля за ходом проведения 
всех мероприятий, обеспечивающих пра
вильную обработку льна № 26 и выше.

7. Разрешить облзу (тов. Алексеевско- 
му) и Облзаготлен (тов. Кубышкину) 
провести курсы колхозных сортировщи
ков в период 20—30-го август», вклю-

все заготовительные пункты образцами 
льноволокна № 26 и выше не позднее 
1-го августа.

Обязать райкомы, райисполкомы, Р&й- 
уоолкомэаг СНК и конторы З&готдьва 
немедленно организовать заключение до
говоров с колхазама ва сдачу ими госу
дарству льноволокна № 26 и выше.

Приложение к пункту 1-му

памятник товарищу Дзержинскому 
Феликсу Эдмундовичу.

2. Присвоить имя товарища Дзер
жинского Феликса Эдмундовича:

б) Краснопресненской трехгор
ной мануфактуре,

в) Курской железной дороге и
г) Люберецкой трудовой комму

не НКВД.
Председатель Центрального По
полнительного Комитета Союза 

ССР М. КАЛИНИН.
И. о. Секретаря Центрального 
Исполнительного Комитета Сою

за  ССР И. УНШЛИХТ.
Москва, Кремль. 19 июля 1936 г.

Колхозницы помогли поймать шпиона
ЗАПАДНАЯ ГРАНИЦА УКРАИНЫ, 181 и побежала разыскивать кого-нибудь из 

июля (Спец. корр. „Правды"). Эго бы-'мужщин. Оаа нашла семерых колхо8си*

Сейчас в колхозах района про
ходит проработка постановления 
Калининского обкома ВКП(б) и 
облисполкома „о заготовках льно
волокна № 26 и выше" и тут же 
при обсуждении постановления 
колхозы, бригады и звенья обсуж 
дают сколько они спадут государ
ству льна № 26 и выше.

Звено высокого урожая в кол
хозе „Победа" взяло на себя обя
зательство получить с одного гек

тара льноволокна 26 номером и 
сдать государству.

Посланные райкомом партии и 
Райисполкомом в 50 колхозов аг
рономы района помогают колхозни
кам установить участки льна, с ко
торых можно получить льноволок
но № 26 и рассказывают колхозни
кам, что надо сделать для того, 
чтобы получить самый высокий уро
жай льна.

В.

хо наднях. Уже начало смеркаться, ког 
да кодхоивица Анна Давидюк с хутога 
Михайлов», что расположен на грани
це, наметила вышедшего ив леса ва по
лянку веивестного человека. Шел он ми 
мо хутора, осторожно оввраясь но сторо
нам и направляясь к границе.

Женщина знала, что вадержать неиз
вестного ей самой не удастся и прибег
ла к хитрости: поşвала его б себе поку
шать. Одгако, в это вре я б хате Анны 
подошла еще одна женщине, и это, ви
димо, смутило неизвестного. Он отказал
ся от приглашения, во зашод в другую 
хату в жолхоанице Кароле Бвдошицьой.

К чужому чедовеву нет доверия в по
граничном колхозе, в Карэдя Белошиц- 
кая, не выдавая своих подоарений, не 
ваметно отрядила своего шестилетнего 
сына şа помощью, к соседу колхознику 
Горбунову. Мальчик ве şастад Горбунова 
дома, но толково расскавад его жене о 
„чуж̂ м дздем. Жена Горбунова, увнав о 
неизвестном, бросила все домашние деда

ков, работавших в силосной яме. Бо гла
ве с ко хозником Юнфом Прохсцким, за
хватившим ив дома охотничье ружье, ксл- 
Х08НИКИ, ве теряя времени, бросились к 
дому Бэлошицкой.

Неизвестный между тем уже ушел в 
лес. Тогда келхоşняки оцепили опушку 
леса и стали его разыскивать. Они ваме- 
тижи непрошевн< го гостя притаившимся 
у сосны и крикнули: „Стой, руки вверх!" 
Неизвестный м о еч» бросился бежать. 
Вслед ему прогремели два выстрела, про
изведенных колхозником Прохоцким в 
овдух, но неизвестному удалось опять 

уйти от колхозников.
Б этому времени на помощь колхозни

кам прибыла вывванная группа бойцов- 
пограничников во главе с начальником 
заставы. Опытные пограничники быстро 
ровыскалн спрятавшегося в кустах не
известного. Оя оказался шпионом, пы
тавшимся перейти границу.

Т. Лильин.

Наше обязательство
Вчера в высокоурожайном звене колхоза „Победа*, Виноколь- 

ского сельсовета обсудили постановление Калининского Обкома 
ВКП(б) и Облисполкома „о заготовках льноволокна № 26 и выше". 
Члены звена пришли к выводу, что с правой стороны участка в ко
личестве одного гектара лен можно сдать 26 номером

За 26 номер члены звена об'явили борьбу, сейчас выделено 
место для стлища, подготовлено помещение для околота,-

Комков



Об областной сельскохозяйственной выставке 1936 года
Постановление бюро Калининского обкома ВКП(б) и президиума облисполкома от 15 июля с. г.

(Окончание. Нач. см. в № 154 от 18-VII)

! У -
О  п рем и ях у ч а с тн и к а м  вы ставки

1. Установить для премирования 
участников выставки, показавших 
отличные результаты в своей рабо
те, триста ценных персональных 
премий:

первых премий—три, каждая пре
мия ценностью в 5.000 рублей;

вторых премий—пятнадцать, каж
дая премия ценностью в 2.000 руб
лей;

третьих премий— тридцать , каж
дая премия ценностью в 1.000 руб
лей;

четвертых премий — пятьдесят ,
каждая премия ценностью в 750 
рублей;

пятых премий —  двести, каждая 
премия ценностью в 500 рублей.

2. Из числа установленных пре
мий 50 премий предназначить для право получить премию по его соб-
премирования тех льноводческих ственному желанию либо деньгами,
колхозов, которые сдадут лен 26-м,ли^° приобрести любые вещи на 
номером и выше. |всю сумму денег, соответствующую

3. Для премирования на облает-1 полученной им премии, т. е. полу- 
ной сельскохозяйственной выставке чивший первую премию может при

диваны, шкафы, комоды и т. д.), 
часы (карманные и стенные), 
охотничьи ружья, 
строительные материалы 
(кровельное железо, гвозди, стек

ло), кожа меха, 
кожаные пальто и куртки, 
шубы, пальто, костюмы, белье, 
суконные, шерстяные, шелковые, 

льняные и хлопчато бумажные ткани.
Шерстяные и шелковые шали и 

платки.
Одеяла шерстяные, шелковые, 

ватные, байковые.
Посуду эмалированная, алюминие

вая и прочая. Библиотеки.
4. Каждому премированному на

VII.

Поряд ок о т б о р а  участников н а  обл астную  
сел ьскохозяй ственную  в ы с т а в к у

1. Для руководства работой по 
подготовке районов к областной 
сельскохозяйственной выставке и 
для отбора участников на област
ную выставку—создать районные 
выставочные комиссии.

2, Все колхозы, совхозы, МТС, 
животноводческие фермы, льноза
воды, отдельные колхозники, трак
тористы, машинисты и водители 
сельскохозяйственных машин, же
лающие участвовать в выставке, 
подают - заявления в районную вы
ставочную комиссию.

Районная выставочная комиссия 
рассматривает заявления, проверя-

областной выставке предоставить -ет показатели работы и образцы

выделить: 
легковые автомобили, 
мотоциклеты, 
велосипеды, 
пианино, 
радиоаппараты, 
фотоаппараты, 
патефоны, 
баяны и гармонии, 
мебель (зеркала, кровати,

обрести на пять тысяч рублей пе-

продукции подавших заявления на 
участие в выставке, после чего

утверждает кандидатов на област
ную выставку.

3. Право на участие в областной 
сельскохозяйственной выставке 
окончательно присуждается Выста
вочным комитетом.

4. Колхозные бригады и бригади
ры, звенья и звеньеводы, отдель
ные колхозники, работники льноза
водов, трактористы, бригадиры, 
МТС, машинисты и водители машин, 
давшие высокие показатели работы 
имеют право участвовать в выстав
ке самостоятельно даже в том слу
чае, если их МТС, колхоз, совхоз, 
льнозавод, животноводческая ферма 
права на участие в выставке не 
имеют.

VIII.

Q  представлении эксп онатов на в ы с та в к у
1. Колхозы, совхозы, МТС, живот*

речисленных вещей, получивший новодческие фермы, льнозаводы и 
вторую премию--на две тысячи руб
лей и т. д.

5. Всем представленным на вы
ставке колхозам, бригадам и звень-

отдельные колхозники, трактористы, 
водители и машинисты

показатели данного

V.

право на участие в выставке, обя- 
ям присуждаются похвальные гра-! заны представить экспонаты—образ- 
моты, в которых отмечаются дости- цы своей продукции и точные циф- 
жения, которых добились участии- ровые и фактические материалы,

характеризующие их работу. Ко 
всем представляемым на выставку

ся основные 
экспоната.

Все цифры и факты, представляе- 
сеЛьско- мые для показа на выставке, долж- 

хозяйственных машин, получившие ны быть заверены районной выста-

ки выставки.

О б  отборе кз числа участн и к о в О б л а с тн о й  сельско
хо зяй ственной  выставки нандидатов на Всесою зную  

сельскохозяйственную  вы ставку в го р о д е  Москве
По постановлению партии и пра- животноводческие фермы, льноза-

вительства 6-го июля 1937 года в 
гор. Москве будет открыта Все
союзная сельскохозяйственная вы
ставка. В связи с этим на област
ной выставке произвести отбор 
кандидатов (районы, МТС, колхозы,

воды, колхозники-стахановцы), дав
ших рекордные показатели, для 
участия во Всесоюзной сельскохо
зяйственной выставке от Калинин
ской области.

VI.
О  занесении передовинов сельского хозяйства 

Калининсной о б л а сти  н а О б л а с тн у ю  досну почета
Из числа участников областной 

сельскохозяйственной выставки про
извести отбор МТС, колхозов, сов
хозов, животноводчегких ферм, 
льнозаводов, а также отдельных 
колхозников, трактористов, водите

лей и машинистов сельскохозяйст
венных машин, добившихся наиболь
ших достижений в своей работе, для 
занесения их на Областную доску 
почета.

Колхозники пэлучил1 газэту в поле.

вочной комиссией за подписью ее 
председателя и секретаря.

2. Выставочному комитету в двух
недельный срок издать подробную 
инструкцию о порядке отбора, хра- 

экспонатам должен быть приложен j нения, упаковки и пересылки на 
точный паспорт, в который заносят-1 выставку экспонатов и материалов

IX.

О  с л е т а х  председателей кол хозов 
и т р а к т о р и с то в

1. На 15-е октября 1936 года со
звать областной слет, на который 
пригласить всех председателей кол
хозов, которые к этому сроку пол
ностью выполнят все обязательства 
по сдаче государству сельско
хозяйственной продукции, в том

числе льна.
2. На 'слетах председателей пере

довых колхозов окончательно обсу
дить план и порядок проведения 
областной сельскохозяйственной 
выставки и порядок присуждения 
премий на областной выставке.

X

О  колхозны х празд никах по окончании 
сельскохозяйственного го д а

1. По окончании сельскохозяйст
венного года организовать в каж
дом колхозе и районе, успешно 
окончившем сельскохозяйственный 
год, массовые колхозные праздники.

2. В день открытия областной

выставки организовать в городе 
Калинине областной колхозный 
праздник, посвященный окончанию 
сельскохозяйственного года и от
крытию выставки.

Моляковское звено Громовой 19 июля закончило 
теребление льна

Моляковское звено Громовой кол
хоза „Красный перевал", Хмельни- 
ковского сельсовета 19 июля за
кончило теребление льна.

— Мы работали по стахановски, 
—рассказывают моляковцы, выхо
дили на работу в 4 часа утра и 
работали до 10 вечера. При двой
ном тереблении и сортировке льна 
вырабатывали по 15 соток. Много 
нам пришлось поработать на своем 
участке, мы вносили несколько ви
дов удобрений, как опытный агро
ном перечисляет звеньевод тов. 
Громова: суперфосфат, сильвинит, 
калийную соль. При появлении

всходов два раза проводили под
кормку, делали перение, чтобы лен 
не полег.

Как только просохнет лен сразу 
вывезем его с поля и будем коло
тить и расстилать. Участок для 
расстила мы уже подобрали.

Постановленную перед собой за
дачу дать 10 центнеров льноволок
на с гектара,—мы выполним. В на
шей работе было ряд недостатков, 
в дальнейшем мы это учтем и в 
дальнейшем так же б^ем бороть- 
тя за высокий урожай.

Ширшиков.



R O NO  ei rukovodi luvenda-pertilöin 
ruavolla

Pocti kaikki luvenda-pertit mien raionua kuin vain tuli keza hyllät- 
tih oman ruavon. Massovoi ruado heissäh loppiecci, luvenda-pertiljoin ovi- 
loilla rьputah lukut. Ni yksi luvenda perti seicas ei polucaice ni gaziettoi- 
da ni zurnualoida, a kuljturno-massovoin ruavon näh i paissa ei pie.

Ottua Miikşiвän luvenda pertt. Talvella hien oli premiruidu hyväş- 
tä ruavoşta şuötj, a seicas, kezä aigah şielä ev nimyttynästä ruaduo. Ke- 
zäkşi luvenda-pertin şielä şalvattьh. Ei rua i Vinakolan luvenda-perti i 
Zvieginän ruşkie uglane i n. i.

Miikşinän izbaccu Kononov şanov niin:
—Kezällä luvenda-pertissä ei voi levähyttie ruaduo, ni ken luvenda- 

pertih täh aigah ei rubie kävelömäh.
Tämä valehuş. Miikşinän luvenda-perti ei rua seicas vain zentän, şto 

ei rua nimidä ice izbaccu Kononov . Oisj vain radenie, a luvenda-pertin 
ruado voit organizuija i kezällä.

Vesjmä spokoino kaccov näih azeih i ice RONO, kumbazella pidäisj 
organizuija luvenda-pertilöin i ruşkein uglaziin ruado keza aigah. Şielä 
rahvaş toze paissah zeh näh, şto kezällä ei voi luvenda-pertilöilla levä
hyttie ruaduo. Ronoşşa seicas ev daze mleştä, kunbane organizuicciişj lu
venda-pertilöin ruavon i hyö kaiken kezän ollah rukovodstvatta.

—Myö seicas kaikin poputno zanimaiciecemma luvenda pertilöin rua
volla,—şanov Ronon zavedujuşşoin zamestitelja tov. Egorov.

Kaikin zanimaiciecetah, a tolkuo ev.
Pidäv organizuija massovoi ruado kezä aigah kuin luvenda-pertilöin 

şiemeşşä, a niin-ze i pelloşşa, briguadoissa, zvenoissa.
Travnikova.

Стахановская декада в МТСHyviin on organizuidu kuljturno- 
massovoi ruado Kuzovinan nie- 
glonda artelissa „8 marta". Rua- 
dain keşşeşşa oli provedittu 14 
besedua zaiman näh, oli laşkiettu 
3 şeinä-gaziettua, kumbazissa oli 
kirjutettu kuin ruadajat kirjuttua- 
cetah zaimah. I täkşi päivie 
artelissa eo on realizuidu zaimua 
17 tuhatta rubljah, pluanaşta 18 
tuhatta.

Ruadajin keşşeşşa oli organizui
du prorabotka Konstituçijan pro- 
ektua, a kolhozaşşa ,,Vagonzavod“ 
Konstituçijan päivänä oli şeizatettu 
postanovka.

Seicas ruadajat uiitah otpuskuh, 
i kuljturnikat otpusku aigah levä- 
hytetäh kuljturno-massovoin ruavon 
kolhozoissa, briguadoissa, pelloşşa.

А. К

Тов. Филиппов

T ракторист— 
стахановец

Тракторист Золитихинского от 
ряда Кг 7 т. Филиппов с перво
го дня стахановской декады еж е
дневно перевыполняет нормы.

При норме 3 гектара он 15 
июля вспахал 3,8 тектара, 16— 
6,5 га, 17—4,25 га.

С 19 июля тракторист т. Филиа
лов переключился на теребление 
льна.

Vinakolan luvenda-perti iellä lu- 
giecci suamoi parahana raionaşşa 
Luvenda-pertissä oli hyviin levähy- 
tetiy kuljturno-mässovoi ruado, kol- 
hoznikat şuvattьh omua luvenda-per- 
tie i käveljdih häneh ego päivie şto- 
bь lugie gazlettua, kniigua, kuvnella 
hyvie besedua, kaeahtua spektsakljua, 
kinuo, kizata şuaşkoih, pagizeldua 
toine toizenke i p, i. Käveljdih lu 
venda-pertih i kolhoznieat, a kaikkieh 
enämbi şielä ego ildua oli nuorizuo 

Ei vain talvella, no i kezä aigah 
Vinakolan luvenda-perti mahto levä 
hyttie ruadua kolhoznikoin keşşeşşä 

A kuin ruadav tämä luvenda-perti 
fäiavuodena? Vesjma pahoin. Luven- 
da-pertih nyt ei kävele ni yksi mieş, 
hien şeizov rannaşşa massaşta i ei 
«rganizuice kuljturno-massovoida 

xruadua kolhoznikoin keşşeşşa, pocti 
kaiken aijan luvenda-pertin oviloilla 
rьppuviukku. #

Vinakolan kyläsovietaşşa ni yheşşä 
kolhozaşşa, ni yheşşä briguadaşşa ev 
şeinä gaziettua, ruşkie.t i muşşat lav- 
vat rьputah vain niin, heilä ev kir
jutettu ni yhtä mieştä.

A midie ruadav izbaccu Necaev? 
Hien ei rua nimidä, vain şläimäv 

kolsta kyläsoviettah, kyläsovietaşta 
da Kodih, a azieda täştä kävelennäş- 
şa nimidä. 1 v

Kyläsovietalla toze vähä huolda 
on luvenda-pertin näh, massovoida 
ruaduo kolhozoişşa ei organizuiee i 
kyläsoviettah

A. Komarov



З А Е М

Громова подписалась 
100 рублейна

Звеньевод высокоурожайного 
звена колхоза „Красный перевал", 
Хмельниковского сельсовета Громо
в а  подписалась на Заем Второй 
Пятилетки (выпуска четвертого го
да) на 100 рублей. Подписываясь 
на заем она сказала:

—Я знаю, что наши займы идут 
на социалистическое строительство, 
на укрепление мощи нашего оте
чества, на улучшение культурно- 
бытовых условий трудящихся. По
этому я подписываюсь на 100 руб
лей и обязуюсь очередные взносы 
уплачивать в установленные сроки.

Ширшикив.

В Первитине подготовкой к 
конверсии не занимаются

На 19 июля по Первитинскому 
сельсовету реализовано Займа Вто
рой Пятилетки (выпуска четвертого 
года) только на 9640 рублей, что 
составляет 34,8 процента к общему 
плану. Среди рабочих и служащих 
реализовано на 739Q рублей, т е. 
на 68,4 процента. Среди колхозни
ков на 2250 рублей, что составляет 
16 процентов.

По реализации займа идет впере
ди колхоз „Ударник", в котором 
подписались 13 человек на сумму 
800 рублей, а в остальных колхо
зах подписались всего лишь 2—6 
человек на сумму от 100 до 360 
рублей.

Еще хуже обстоит дело с подго
товкой к конверсии. Ни один кол
хоз не учел-кто и сколько должен 
произвести обмена старых займов.

Травникова.

г—  ПИСЬМА ЧИТАТЕЛЕЙ
Когда же МТМ отремонтирует жнейку

Однажды из Сосновицкого сель
совета позвонили в МТМ и спро
сили, могут ли там отремонтиро
вать испорченную жнейку колхоза 
им. Буденного.

— О, с радостью, в два счета 
сделаем! ответил из МТМ дирек
тор.

Вчера в колхозе им. Буденного 
начали жать созревшую рожь. Рожь 
поспевает, а жать нечем, машина

отправлена в МТМ.
Вот уже около месяца колхозни

ки сельхозартели им. Буденного 
ходят и звонят в МТМ и пишут 
бумажки, о том, что у них может 
сорваться уборка зерновых, но ко 
всему этому в МТМ относятся без
различно. Прошел месяц, а жней
ку еще и ремонтировать не начали, 
а когда починят ее—никому не из
вестно. Бондарев.

Санитарная повозка на полях

Прогульщик и его покровитель
12 аю1Я в реиг108ный пршнав 

„Петров день" старшей по смена пожар
ной команды стеклозавода Абаков И. ушел 
в Пурышево на оравдннк в не явится 
на дежурство к указанному времени. 
Первая смана была вынуждена дежурить 
круглые сутки.

Начальник пожарной команды Егоров 
о прогуле Абакова хорошо енает, но мар 
викакнх не принимает. Ш.

Нелепые слухи
неизвестно кем 
городу слух о

16 июля вечером 
был распущен по 
массовом отравлении детей в пар* 
феновских пионерских лагерях, да
же называли цифру жертв: 16 
В течение 17 июля ряд встревожен

ных матерей обращались за раз‘яс- 
нением по этому поводу. Сообщаю,

что лично моей проверкой лагерей 
17 июля в 15 часов установлено, 
что все дети здоровы и ни одного 
случая отравления или иного кас
сового заболевания нет и не было 
за время существования лагерей.

Санврач Поşдняков.

Безответственны й
начальник

Начальник пожарной доброволь
ной дружины колхоза „Трудовое 
Бронино" Березин безответственно 
относится к своим обязанностям. 
Так например, 10 июля пожарная 
команда выехала на пожар в Мик
шино неорганизованно. Не прик 
репленная машина к телеге с'ехала, 
топоры, ведра растеряли по дороге, 
пришлось остановиться и собирать.

На пожаре Березин вместо того 
чтобы руководить командой нахо
дился в роли наблюдателя, встал 
у горящих домов, сунул руки в 
карман, стоит и покуривает, как 
будто не . его дело. Рукава на по
жаре растеряли.

После пожара машину с грязны
ми и мокрыми рукавами поставили 
в сараи, которые тоже не отремон
тированы. Предупредительной ра
боты не ведется, дежурных лоша
дей нет, бочки стоят пустые.

Ширшиков.

Куда-же делась премия?
Ряд колхозников сельхозартели 

„Заря коммунизма", Барановского 
сельсовета за хорошее качество 
работы и досрочное окончание 
весеннего сева, 30 мая на районном 
слете были премированы, но пре
мий и до сих пор они получить не 
могут. ^

Куда-же делась премия?
Пред. колхоза Смирнов.

П о ч ем у Н у ч а е в а  выгнали 
с  курсов?

14 июля на заседании расширен
ного пленума профкома Калашни
ковской курсовой базы стоял воп
рос „об итогах учебы за июнь ме
сяц", по которому делал отчет зав. 
учебной частью т. Кашарновский.

После его доклада в прениях вы
ступил курсант—профорг 8 группы 
тов. Нучаев. В своем выступлении 
он указал, на ряд недочетов в ра
боте учебной части и отдельных 
преподавателей, в частности тов. 
Этчина—преподавателя по анализу 
хозяйственной деятельности.

После выступления Нучаева пре
подаватель Этчин совершенно от
казывается преподавать в 8 группе, 
но по просьбе зав. учебной частью, 
что скоро эта группа выпускается 
Этчин согласился вести урок. Зав. 
учебной частью Кашарновский 18 
июля выгнал с занятий Нучаева, 
только потому, что он выступил с 
критикой на пленуме профкома. 
Т. Нучаев является лучшим удар
ником учебы, хорошим профоргом, а 
вынужден покинуть курсы.

Комсомолец.

Улучшили питание
Раньше в колхозах Винокольского 

сельсовета трактористов нашего 
отряда кормили плохо, когда од
ной картошкой, когда на обед по
давали одно молоко. Теперь на 
много улучшили питание. В колхозе 
„Победа" со вчерашнего дня обед 
для трактористов организовали из 

[4 блюд, на первое рыбный суп, на 
второе каша, картошка и молоко.

„ Учетчик Васильев.

Колхозу помогает артель
Не плохо организована работа 

по тереблению льна в колхозе 
„Маяк", Золотихинского сельсовета.

Но», имея недостаток в рабочей 
силе, колхоз обратился за помощью 
в кустарную артель, откуда выде
лили для этого колхоза 50 процен
тов рабочей силы. <

Г Е З А  Г О Л Ь Д

АВСТРО-ГЕРМАНСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ
июля было опубликовано 
официальное сообщение о 

заключении  ̂ австро - германского 
соглашения По этому соглашению 
обе договаривающиеся стороны обя
зуются взаимно не вмешиваться во 
внутренние дела другого государ
ства. Германское правительство при
знает „полный суверенитет" (неза
висимость) Австрии, а австрийское 
правительство обязывается постоян
но придерживаться в своей внеш
ней политике такой основной линии, 
которая соответствует тому факту, 
что Австрия признает себя немец
ким государством".

Таким образом, смысл австро-гер 
майского соглашения, сводится к 
тому, что Германия признает неза
висимость Австрии в том случае, 
если Австрия не ведет самостоя
тельную внешнюю политику, а под 
держивает внешнюю политику гит
леровской Германии. В связи с зак
лючением этого договора герман 
ская печать торжественно провоз
глашает миролюбие Гитлера, пыта
ясь доказать, что этим соглашени 
ем он делает решительный шаг к 
умиротворению Европы.

Эти басни о фашистском миролю

бии не могут никого обмануть, слиш
ком хорошо известны цели герман
ского фашизма. Об этих целях го
ворят и предшествовавшие тепе 
решнему соглашению события: по
пытка Германии насильственно зах
ватить Австрию, убийству сторон
никами Гитлера австрийского кан
цлера Еольфуса, насильственное, 
расторжение Версальского и Ло
карнского мирных договоров, вве
дение всеобщей воинской повиннос
ти, лихорадочные вооружения, вы
ход Германии из Лиги наций, заня
тие германскими войсками Рейнской 
области, фашистские провокации в 
Данциге, выступления против кол
лективной безопасности, 01каз от 
заключения договоров взаимной по
мощи, пропаганда антисоветского 
военного союза и т. д,

Австро-германское соглашение не 
является отказом от этой прежней 
политики, а, наоборот, вытекает из 
нее и продолжает ее.

Гитлер признает независимость 
Австрии, чтобы этой ценой добить
ся создания блока пяти европей
ских государств (Италия, Австрия, 
Венгрия, Польша, Германия), чтобы 
заручиться поддержкой этих госу

дарств в своей авантюристской вне
шней политике.

Между Германией и Польшей уже 
с 1934 года существует договор 
„дружбы". Главным препятствием к 
такой дружбе с остальными стра 
нами средней Европы явилось стрем
ление Германии к захвату Австрии. 
Известно, что в июле 1934 года, во 
время поддержанного из Берлина 
национал социалистского путча (вос
стание) в Австрии, Муссолинии мо
билизовал большие воинские части 
на итало-австрийской границе. Ес
ли бы гитлеровцам удалось захва
тить власть, итальянские войска 
вступили бы на территорию Авст
рии. Борьба за Австрию между Ита
лией и Германией является борьбой 
этих двух фашистских государств 
за владычество в Средней Европе.

Австрийско германское соглаше
ние свидетельствует о том, что оба 
фашистских государства (Германия 
и Италия) временно прекратили 
борьбу между собой и договори
лись о совместной борьбе против 
Лиги наций, против коллективной 
безопасности.

Фашизм—это война. Политика 
германского фашизма есть полити
ка войны, она направлена против 
стран, стремящихся путем коллек
тивной безопасности, путем дого
воров о взаимной помощи в случае 
военного нападения обеспечить мир.

Политика фашистской Германии 
! направлена против Советского Сою
за и Франции, она старается вбить 
клин между Чехословакией, Румы
нией, Юго Славней, Турцией и 
Грецией.

Австро-германское соглашение 
служит не делу мира, а делу вой
ны так же, как заключенный в 1934 
году польско-германский договор. 
Неслучайно теперь германская пе
чать сравнивает эти два соглашения. 
Их об‘единяет одна и та же идея, 
идея фашистских военных захватов. 
С помощью этих соглашений гер
манский фашизм старается создать 
плацдарм для будущей антисовет
ской войны.

Провозглашенная народным ко
миссаром иностранных дел СССР 
тов. Литвиновым мысль о недели
мости мира подтверждается послед
ними событиями. Соглашение меж
ду Германией и Австрией, попытка 
создания блока фашистских госу
дарств являются следствием без
наказанности фашистских военных 
авантюр.

Задача сторонников .мира—спло
тить свои силы против фашистских 
поджигателей войны, для обеспе
чения коллективной безопасности. 
(Из Москоьской колхозной газеты).

З а м . ре д ак тор а В . Г .  М И Х А Й Л О В .

У пол. Калининоблит. К* 138 от 20-VII 36 года, Лихославльская типография Зак. № 956 Тираж ЗбоО экз.


